



PROVINCIA DI SALERNO  
SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI  
Prot. 2018 00136976  
Data 09/07/2018

**PROVINCIA DI SALERNO**  
**settore Viabilità e Trasporti**  
Via Roma, 104 - 84121 Salerno  
tel. 089 614485 (451) - fax 089 250798

mail. [domenico.ranesi@provincia.salerno.it](mailto:domenico.ranesi@provincia.salerno.it) PEC: [viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it](mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it)

**"GRANDE PROGETTO - INTERVENTI DI DIFESA E RIPASCIMENTO DEL LITORALE DEL GOLFO DI SALERNO - I STRALCIO FUNZIONALE: REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI DIFESA A CELLE TRA LA FOCE DEL FIUME PICENTINO ED IL LITORALE MAGAZZENO"  
CIG 74877384DE – CUP H63E12000160008**

**Risposte ai chiarimenti ed ai quesiti pervenuti**

**Il elenco**

Così come previsto all'art.5 del Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto, si riportano di seguito le richieste di chiarimenti regolarmente pervenute da parte delle imprese interessate, estendendo a tutti i partecipanti le seguenti precisazioni:

---

**QUESITO N.9**

*"Rif. 13.1 Disciplinare - si chiede di confermare che con il termine "raccomandata postale (pubblico/privato)" sia contemplata anche la consegna a mezzo CORRIERE AUTORIZZATO, come esemplificativamente individuati in soggetti del tipo DHL, TNT TRACO, etcc?"*

**RISPOSTA N.9**

*Si, è possibile ricorrere ai soggetti esemplificativamente individuati nel quesito, salvo che il plico pervenga tassativamente entro i termini stabiliti al paragrafo 13 del Disciplinare di gara. Si ricorda che il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei partecipanti e che eventuali offerte tardive saranno escluse.*

---

**QUESITO N.10**

*Con la presente, la scrivente, avendo interesse a prendere parte alla procedura aperta indicata in oggetto chiede: Ai fini della qualificazione dell'impresa esecutrice dei lavori è sufficiente che la stessa sia in possesso della sola Attestazione SOA cat. OG7 cl. VIII, oppure, come indicato a pagina 18 del CSA l'impresa deve aver realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, una cifra di affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta ed indiretta, non inferiore a 2,5 volte l'importo a base di gara?*

**RISPOSTA N.10**

*I requisiti speciali per l'esecuzione dei lavori sono esclusivamente quelli indicati al paragrafo 12 del Disciplinare, le cui indicazioni prevalgono su quelle del Capitolato Speciale d'Appalto. Per l'impresa esecutrice, pertanto, tra i requisiti richiesti non sono pertanto previsti volumi d'affari minimi per la partecipazione alla procedura.*



**PROVINCIA DI SALERNO**  
**settore Viabilità e Trasporti**

Via Roma, 104 – 84121 Salerno  
tel. 089 614485 (451) - fax 089 250798

mail: [domenico.ranesi@provincia.salerno.it](mailto:domenico.ranesi@provincia.salerno.it) PEC: [viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it](mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it)

**QUESITO N.11**

*“Con riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto la sottoscritta Impresa chiede se sia corretta, ai fini della partecipazione alla stessa, l’indicazione da parte della ditta concorrente di due distinti RTP, uno per le fasi 1 e 2 e l’altro per la fase 4. Inoltre si chiede se i progettisti indicati siano tenuti alla creazione del PASSOE”*

**RISPOSTA N.11**

*La partecipazione alla procedura **non** può avvenire mediante costituzione di due distinti RTP. Inoltre anche i progettisti sono tenuti alla creazione del PassOE.*

---

**QUESITO N.12**

*“Si sottopongono i seguenti quesiti in merito alla gara indicata in oggetto:*

- 1. Il servizio di bonifica da ordigni bellici rientra nella Fase 1, come indicato a pag. 6 del disciplinare, oppure nella Fase 3, come indicato a pag. 8 del disciplinare?*
- 2. A quanto ammontano le quantità della bonifica da ordigni bellici?*
- 3. Quali sono gli elaborati grafici che riguardano la bonifica da ordigni bellici?*
- 4. Per il servizio di bonifica bellica si chiede se per giustificare i requisiti speciali sia sufficiente presentare la copia conforme all’originale dell’iscrizione all’Albo imprese specializzate in bonifica preventiva e sistematica da ordigni esplosivi residuati bellici istituito presso il Ministero della Difesa (rilasciato a seguito della verifica di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale), l’iscrizione alla CCIAA e la certificazione ISO 9001.”*

**RISPOSTA N.12**

- 1. Il servizio di accertamento della presenza di eventuali ordigni bellici o masse ferrose rientra sia nella Fase 1 che nella fase 3, essendo compito rispettivamente del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione e successivamente in fase di Esecuzione quello di valutare, in fase sia progettuale che esecutiva, il rischio di rinvenimento e di esplosione di ordigni bellici inesplosi;*
- 2. Le attività dovranno essere estese all’intero ambito di intervento, ovvero nelle zone in cui sono previste attività di scavo;*
- 3. L’entità dell’attività è desumibile dalle tavole progettuali T00 - T36int;*
- 4. I requisiti speciali per il servizio sono indicati al paragrafo 12.9 del Disciplinare. La documentazione richiesta può essere inoltrata anche in copia conforme all’originale.*

---

**QUESITO N.13**

- 1. In riferimento alla richiesta del disciplinare di gara di presentare il DGUE elettronico su supporto informatico (cfr. punto 14, pag. 27), si chiede, di conoscere l’indirizzo del sito internet in cui è disponibile il servizio per la compilazione del DGUE e le modalità con le quali il DGUE elettronico deve*



**PROVINCIA DI SALERNO**

**settore Viabilità e Trasporti**

Via Roma, 104 - 84121 Salerno

tel. 089 614485 (451) - fax 089 250798

mail: [domenico.ranesi@provincia.salerno.it](mailto:domenico.ranesi@provincia.salerno.it) PEC: [viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it](mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it)

- essere trasmesso dall'operatore economico alla stazione appaltante. Oppure, se è sufficiente presentare su supporto informatico (Cd-Rom), una copia del documento conforme all'allegato 2 (compilato in ogni sua parte) acquisita per immagine in formato PDF e sottoscritta con firma digitale in modo da garantire le caratteristiche di immutabilità del file;*
- 2. In riferimento alla dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, poiché per gli appalti di lavori di importo superiore ai 20 milioni di euro, trova applicazione l'art.84, comma 7 del D.Lgs. 50/16, si chiede se è una dimenticanza che il bando di gara non prevede che il concorrente debba dimostrare il possesso della cifra d'affari in lavori pari a due volte il valore posto a base di gara?*
- 3. In riferimento ai requisiti speciali richiesti per la progettazione, e con particolare riferimento al gruppo di progettazione a cui sarà affidata la progettazione esecutiva, volendo partecipare alla gara in raggruppamento temporaneo d'impresa, si chiede di chiarire se la figura dell'archeologo può essere individuata tra un socio/amministratore/direttore tecnico, di una delle società facenti parte del raggruppamento temporaneo di impresa munito di specializzazione in beni archeologici;*
- 4. In riferimento ai requisiti speciali per l'esecuzione dei servizi di indagini, rilievi ed altre attività di cui alla fase 1, volendo partecipare alla gara in raggruppamento temporaneo d'impresa, si chiede se dell'importo complessivo indicato nel disciplinare di gara pari ad € 270.000,00 deve essere posseduto cumulativamente, nel suo complesso, dal raggruppamento temporaneo dall'impresa partecipante;*
- 5. In riferimento all'esecuzione dei servizi relativi alla Fase 1 (servizi di indagini, rilievi ed altre attività), Fase 2 (progettazione esecutiva) e Fase 4 (attività di monitoraggio ambientale), nel caso in cui il concorrente, intente subappaltare alcune attività o parti di esse, deve indicare le terne dei subappaltatori? In caso affermativo, si chiede di precisare quale documentazione dovranno produrre le ditte subappaltatrici;*
- 6. In riferimento ai tempi di redazione della progettazione esecutiva, si chiede di confermare che il tempo indicato per la consegna del progetto esecutivo al punto 1.8, pag. 8 del disciplinare di gara (FASE 2.2 - Progettazione Esecutiva - Redazione Elaborati Progettuali), pari a 60 (sessanta) giorni risulta errata e che deve intendersi pari a gg 105 così come indicato al precedente punto 1.7 pag. 7 e 8 dello stesso disciplinare di gara.*
- 7. In riferimento alla risposta al quesito n. 2 punto 2, si richiede di chiarire, secondo quale previsione di legge sono esclusi dai servizi di cui ai codici CPV riportati a pagina 3 del disciplinare di gara quelli svolti per soggetti privati. Tale previsione, se confermata, sarebbe contrastante con quanto espressamente indicato nel disciplinare di gara a pag. 21 punto 12.8.4.4, che recita: "Ai fini della dimostrazione dei requisiti è possibile ricomprendere tra i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, gli studi di fattibilità effettuati, relativi anche ad opere pubbliche da realizzarsi tramite finanza di progetto, ed ogni altro servizio propedeutico alla progettazione effettuato nei confronti di soggetti pubblici o privati. Purché vi sia l'approvazione*



**PROVINCIA DI SALERNO**

**settore Viabilità e Trasporti**

Via Roma, 104 – 84121 Salerno

tel. 089 614485 (451) - fax 089 250798

mail: [domenico.ranesi@provincia.salerno.it](mailto:domenico.ranesi@provincia.salerno.it) PEC: [viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it](mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it)

*del progetto da parte del committente". Alla luce di quanto esposto, e considerato che per la progettazione esecutiva è possibile ricomprendere anche servizi svolti per soggetti privati, non si comprende per quale motivo lo stesso non debba essere concesso per i servizi di cui alla fase 1 e 4.*

**RISPOSTA N.13**

1. *La stazione appaltante, non disponendo di un proprio servizio di gestione del DGUE in formato elettronico o di altri sistemi di gestione informatica del DGUE, accetterà su supporto informatico (Cd-Rom), una copia del documento conforme all'allegato 2 (compilato in ogni sua parte) acquisita per immagine in formato PDF e debitamente sottoscritta. I requisiti di integrità, autenticità e non ripudio del DGUE elettronico dovranno essere garantiti secondo quanto prescritto dal Codice dell'Amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;*
2. *Il richiamato art. 84 co.7 del D.Lgs 50/2016 consente alla stazione appaltante di richiedere ulteriori requisiti di qualificazione delle imprese per l'esecuzione di lavori oltre i 20 milioni di euro. Detta facoltà non è prevista dal Disciplinare, per cui i requisiti di qualificazione sono quelli indicati al paragrafo 12 del succitato Disciplinare. Si rimanda inoltre alla risposta al quesito n°10;*
3. *Sì, è consentito;*
4. *Sì, il requisito deve essere posseduto dal raggruppamento temporaneo nel suo complesso, fermo restando quanto indicato al paragrafo 12.9.8 del Disciplinare;*
5. *No, non è prevista la nomina di terne di subappaltatori per dette fasi;*
6. *Sì, per la fase 2.2 sono previsti 105 giorni come indicato nella tabella al punto 1.7 del Disciplinare;*
7. *Il Disciplinare dettaglia che il requisito di idoneità tecnico-professionale di cui al richiamato punto 12.8.4.4 è riferito ai servizi di progettazione (fase 2). Detta facoltà è però prevista anche per le altre fasi.*

*Per la fase 1, il paragrafo 12.9.3.1 prevede, per la partecipazione alla gara, di aver eseguito con buon esito negli ultimi tre anni antecedenti alla pubblicazione del bando di gara uno o più servizi analoghi aventi ad oggetto, anche separatamente, almeno tre delle attività indicate alla FASE 1, comprovati con dichiarazione riportante la denominazione del servizio effettuato nel triennio con indicazione del rispettivo importo, dell'attività analoga prestata, della data e del destinatario pubblico o privato.*

*Analogamente, per la fase 4, il paragrafo 12.10.3.1 richiede di aver eseguito con buon esito negli ultimi tre anni antecedenti alla pubblicazione del bando di gara almeno un servizio analogo avente ad oggetto le attività indicate alla FASE 4, comprovati con dichiarazione riportante la denominazione del servizio effettuato nel triennio con indicazione del rispettivo importo, dell'attività analoga prestata, della data e del destinatario pubblico o privato.*



**PROVINCIA DI SALERNO**

**settore Viabilità e Trasporti**

Via Roma, 104 – 84121 Salerno

tel. 089 614485 (451) - fax 089 250798

mail: [domenico.ranesi@provincia.salerno.it](mailto:domenico.ranesi@provincia.salerno.it) PEC: [viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it](mailto:viabilitaetrasporti@pec.provincia.salerno.it)

**QUESITO N.14**

*In riferimento alla risposta del QUESITO N.8, e ad ulteriore precisazione, la scrivente società, avendo partecipato all'effettuazione dei rilievi a seguito di aggiudicazione di gara pubblica a procedura aperta, chiede se è possibile la partecipazione alla gara in oggetto in un raggruppamento societario, o in alternativa se può fornire avalimento ad impresa partecipante.*

**RISPOSTA N.14**

*La partecipazione alla procedura **non** può avvenire neanche in raggruppamento societario o in avalimento per le medesime motivazioni indicate nella risposta al quesito n.8.*

*In particolare, ai sensi dell'art.24 co.7 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, l'esperienza acquisita nell'espletamento degli incarichi di progettazione è tale da determinare un vantaggio che può falsare la concorrenza con gli altri operatori. Infatti tale operatore, a seguito dell'espletamento dell'incarico precedentemente conferito, è entrato in possesso di un cospicuo bagaglio informativo producendo un database informatico consultabile esclusivamente in pdf sul sito dedicato <http://grandeprogettodifosalitorale.provincia.salerno.it/> e sul portale "Amministrazione Trasparente". Pertanto, l'esclusivo possesso degli elaborati progettuali in formato editabile determina certamente un vantaggio all'operatore economico.*

**QUESITO N.15**

*Con riferimento ai modelli GP\_All\_01\_Domanda, GP\_All\_04\_Mod. offerta economica, GP\_All\_05\_MOD. Offerta tempo, GP\_ALL\_06\_oneriazionali\_manodopera, GP\_All\_07\_oneri aziendali, si chiede di sapere se basta la sottoscrizione delle imprese mandanti oppure sia necessario inserire tutti i dati richiesti nei modelli anche per le mandanti prima della domanda/dichiarazioni relative a ciascun modello.*

**RISPOSTA N.15**

*Per detti modelli è sufficiente la sottoscrizione da parte di tutte le mandanti.*

Domenico Ranesi  
Dirigente e RUP

